
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 2079 

din data de  13.12.2024 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 19.12.2024, ora 09:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 

 



2 
 

 

 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  2079/13.12.2024 

 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 19.12.2024 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și 

cheltuieli al municipiului Pașcani pentru trimestrul al IV- lea al anului 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

2. Proiect de hotărâre modificarea și completarea Bugetului centralizat al instituțiilor și 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2024 ( Sursa E) 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului local de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Pașcani (Sursa A), pentru anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor și impozitelor locale în Municipiului 

Pașcani, pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării serviciilor de consultantă, asistență 

și reprezentare juridică a Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Pașcani în dosarele în care 

acesta este parte 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 48 

din 29.02.2024 privind aprobarea programului anual al principalelor manifestări cultural - 

artistice și educative organizate la nivelul Municipiului Pașcani, în anul 2024, cu modificările și 

completările ulterioare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Viceprimarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al 

Municipiului Pașcani nr. 175/30.09.2029 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, modificată și completată prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 83/2020 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: consilier local Abdalla Bashir 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea depozitării de către S.C. Industrializarea Cărnii 

KOSAROM S.A. în incita Stației de Epurare a Municipiului Pașcani a nămolului rezultat de La 

stația de epurare Kosarom 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 



3 
 

 

9. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al Municipiului Pașcani pentru 

dezlipirea bunului imobil-teren în suprafață de 346 mp având numărul de inventar 1442, nr. 

cadastral 69957, situat în Str. Calea Romanului, Nr. 24, T 13, Parcela 357/6/17, proprietate privată 

a Municipiului Pașcani, Jud. Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 

Local Al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al Municipiului 

Pașcani, Jud. Iași, atestat prin Hotărârea nr. 1354/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

prin actualizarea datelor privitoare la numerele de inventar 1 - Aleea 1 Decembrie 1918, 6 - Aleea 

Izvoarelor și 84 - Strada Calea Sudului, Tronson 2 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind însușirea în proprietate publică a Municipiului Pascani, 

Județul Iași, a bunurilor având numerele de inventar 15001 - sistem de supraveghere video, 1920 

- Primărie Sediu Nou și Casa de Cultură, 2191 - rețea apă LUNCA, 2192- rețea apă VATRA, 2193 

- rețea  apă DEALUL SPIREI, 3269 - teren multisport (baschet și volei), 3269 - teren sport, 3270 - 

teren extravilan și 3071 - teren extravilan 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12.  Proiect de hotărâre privind însușirea în proprietate privată a Municipiului Pașcani, 

județul Iași, a bunurilor având numerele de inventar 2143- Rețea Gaz str. Abator, 2144 - Rețea 

Gaz Lunca, 2145 - Rețea Gaz Blăgești, 2146 - Rețea Gaz Gâștești, 2147 - Rețea Gaz Integrata, 

2148 - Rețea Gaz str. Moldovei, 2149 - Rețea Gaz Sodomeni - Boșteni, 2150 - Rețea Gaz 

Aerodrom, 2151 - Rețea Gaz Mușatini, 2805 - Rețea Gaz str. Bucuriei, 2806 - Rețea Gaz str. Peneș 

Curcanul și 2807 - Rețea Gaz str. Libertății 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13.  Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute către 

S.C. DELGAZ GRID S.A. în vederea executării lucrărilor pentru alimentarea cu energie electrică, 

pentru terenurile, în suprafață de 181,3 mp și a dreptului de uz pe durata funcționării 

capacităților energetice, pentru terenurile în suprafață totală de 40 mp, terenuri proprietate 

publică a Municipiului Pașcani, care fac parte din numerele de inventar 95- Strada Zimbrului, 

numărul de inventar 52- Strada Dragos Vodă și numărul 55 - Strada Garabet Ibrăileanu, pentru 

realizarea Investiției „Alimentare cu Energie Electrică Locuințe Colective, Birouri, Spații 

Comerciale, Aparținând S.C. Auto Trans S.R.L.” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

14. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute către 

S.C. DELGAZ GRID S.A. în vederea executării lucrărilor, pentru terenul în suprafață de 72 mp și 

dreptul de uz pe durata funcționării capacităților energetice pentru terenul în suprafață de 12 

mp, trenuri proprietate publică a Municipiului Pașcani, parte din numărul de inventar 52- Strada 

Dragoș Vodă, pentru realizarea obiectivului de investiții „Modernizare LEA 0,4 KV aferent PT 3 

Pașcani, Municipiul Pașcani, Județul Iași” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 



4 
 

15. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute către 

DELGAZ GRID S.A., asupra terenului în lungime de 72 m - pe care va fi executată o conductă de 

distribuție de presiune redusă, precum și a terenului în lungime de 9 m - pe care va fi executat 

un branșament gaze naturale presiune redusă, teren aparținând domeniului public al 

municipiului Pașcani, pe toată durata existenței și funcționării obiectivelor ce fac parte din 

sistemul de distribuție a gazelor naturale, în vederea realizării lucrărilor de „EXTINDERE 

CONDUCTĂ DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE, BRANȘAMENT ȘI POST REGLARE MĂSURARE 

(PRM)”, strada Stadionului, nr. 3. NC 65374, Municipiul  Pașcani, Județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

        16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentație de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenție și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții: Reabilitare și 
eficientizare energetică “Grădiniță cu Program Prelungit nr. 3” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

17. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorilor reprezentând cheltuieli aferente 

componentei I.1.1- Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de 

vehicule nepoluate) și renunțarea la Componenta I.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru 

transportul verde - puncte de reîncărcare vehicule electrice - cod 077 - Infrastructura de 

combustibili alternativi, aferente Contractul de Finanțare nr.135257/28.11.2022  „Achiziția de 

autobuze nepoluante pentru înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public în 

municipiul Pașcani și în zona urbană funcțională” în cadrul PNRR/Componenta C 10 – Fondul 

Local 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico – economice Proiect 

tehnic și Detalii de execuție și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții: 

„Demolare coș de fum Centrala termică – C.T. 11”, strada Eugen Stamate, nr. 7, municipiul 

Pașcani, jud. Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

19. Proiect de hotărâre privind constituirea Consiliului Tehnico-Economic, ca organ 

consultativ la nivelul Consiliului Local al Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

20.  Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei tehnice de organizare a circulație în 

Municipiului Pașcani, Județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


